1／1

第１０回 倫理委員会 議事要旨

日時：２００９年１２月２１日（月）１４：００～１７：００

場所：電気学会第３－５会議室

出席者：１9名

議事要旨

１． 新副委員長，新幹事紹介

新副委員長瀧澤照廣氏、新幹事土井美和子氏が紹介された。

２． 1号委員退任

 第1号委員である深尾委員からの退任の申し出を承認した。

３．平成21年度事業報告および平成22年度事業計画

平成21年度事業報告および平成22年度事業計画を検討した。平成22年度事業計画を承認した。

４．技術者倫理事例集出版進捗状況

 教育WGがまとめた技術者倫理事例集出版に関する出版事業委員会への再審議申請について審議した。

倫理委員会倫理綱領10項目を網羅する事例が選択されていることを明らかにし，1月19日開催の出版

事業委員会での再審議を申請する。

５．22年（次回）全国大会シンポジウム

3月17日午後の開催が決定した。前回聴衆が少なかったので，周知に努める。

６．倫理委員会運営要綱が施行

理事会で倫理委員会運営要綱が承認され，施行が開始した。

７． 教育WG報告

第3回技術者倫理フォーラムの2010年3月4日開催と，3件の教育支援活動（9月26日四国支部連合

大会， 10月27日中国・四国工学教育協会産業教育部会，12月11日，12日の電気学会教育フロンティ

ア研究会）の報告があった。

８．進捗確認

倫理教育支援活動については，倫理委員会あるいは教育WGが組織として取り組んだもののみを対象と

することとした．

倫理問題発生時への対応については，理事会で決定した社会問題発生時のメディアへの対応や，日本

工学アカデミーや機械学会や建築学会などの対応事例も参照して検討していくこととなった。

以 上